



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社 富山第一銀行 上場取引所 東
 コード番号 7184 URL <https://www.first-bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 横田 格
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 柴田 栄文 TEL 076-461-3861
 兼総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 -
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	26,598	7.5	6,991	△3.3	4,768	△11.2
29年3月期第3四半期	24,743	8.5	7,233	6.2	5,371	20.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 10,416百万円 (-%) 29年3月期第3四半期 △1,991百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	71.30	-
29年3月期第3四半期	80.32	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	1,356,523	107,276	7.6	1,532.65
29年3月期	1,349,230	97,797	6.9	1,396.99

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 102,488百万円 29年3月期 93,416百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	7.00	-	7.00	14.00
30年3月期	-	7.00	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,900	△6.4	4,600	△17.3	68.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	67,309,700株	29年3月期	67,309,700株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	439,988株	29年3月期	439,726株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	66,869,880株	29年3月期3Q	66,870,305株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
平成30年3月期第3四半期決算説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の増加により、前年同期比18億55百万円増加し265億98百万円となりました。

一方、経常費用は株式等売却損の増加により、前年同期比20億97百万円増加し196億7百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比2億42百万円減少し69億91百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比6億3百万円減少し47億68百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比72億円増加し1兆3,565億円となりました。貸出金は前連結会計年度末比67億円増加し8,270億円、有価証券は前連結会計年度末比83億円減少し4,399億円、預金等(譲渡性預金を含む)は前連結会計年度末比226億円増加し1兆1,937億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想について、期末までの金融市場の動向等により変動する余地が大きく現時点での見極めが難しいことから、平成29年5月9日に公表の数値を据え置いております。今後の市場動向などを踏まえ、見込みが立った時点で開示すべき事実が生じた場合には、業績予想の修正を行います。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	53,225	60,864
商品有価証券	196	157
金銭の信託	700	700
有価証券	448,324	439,957
貸出金	820,355	827,064
外国為替	1,656	1,435
リース債権及びリース投資資産	7,703	8,042
その他資産	5,334	7,474
有形固定資産	12,666	12,132
無形固定資産	1,150	1,039
支払承諾見返	2,406	2,560
貸倒引当金	△4,488	△4,905
資産の部合計	1,349,230	1,356,523
負債の部		
預金	1,124,489	1,157,778
譲渡性預金	46,672	36,000
コールマネー及び売渡手形	45,000	15,000
借入金	22,123	22,467
外国為替	0	-
その他負債	4,796	6,836
役員賞与引当金	22	15
退職給付に係る負債	2,945	3,202
睡眠預金払戻損失引当金	121	103
偶発損失引当金	78	91
繰延税金負債	1,933	4,350
再評価に係る繰延税金負債	843	841
支払承諾	2,406	2,560
負債の部合計	1,251,432	1,249,247

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
資本金	10,182	10,182
資本剰余金	6,076	6,076
利益剰余金	67,068	70,906
自己株式	△308	△308
株主資本合計	83,019	86,857
その他有価証券評価差額金	8,792	14,264
土地再評価差額金	1,606	1,601
退職給付に係る調整累計額	△2	△234
その他の包括利益累計額合計	10,397	15,631
非支配株主持分	4,380	4,787
純資産の部合計	97,797	107,276
負債及び純資産の部合計	1,349,230	1,356,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	24,743	26,598
資金運用収益	14,870	13,479
(うち貸出金利息)	7,623	7,143
(うち有価証券利息配当金)	7,223	6,309
役務取引等収益	1,735	1,498
その他業務収益	5,659	6,220
その他経常収益	2,477	5,400
経常費用	17,509	19,607
資金調達費用	725	621
(うち預金利息)	698	606
役務取引等費用	898	901
その他業務費用	4,494	3,870
営業経費	10,129	9,928
その他経常費用	1,262	4,284
経常利益	7,233	6,991
特別利益	142	3
固定資産処分益	142	3
特別損失	79	2
固定資産処分損	15	2
減損損失	63	-
税金等調整前四半期純利益	7,296	6,992
法人税、住民税及び事業税	1,754	2,047
法人税等調整額	22	17
法人税等合計	1,776	2,064
四半期純利益	5,520	4,927
非支配株主に帰属する四半期純利益	148	159
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,371	4,768

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	5,520	4,927
その他の包括利益	△7,511	5,488
その他有価証券評価差額金	△7,541	5,720
退職給付に係る調整額	29	△231
四半期包括利益	△1,991	10,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,082	10,007
非支配株主に係る四半期包括利益	90	408

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

平成30年3月期第3四半期決算説明資料

1. 平成30年3月期第3四半期損益概況(単体)

平成30年3月期第3四半期の業務粗利益は、資金利益及び役務取引等利益の減少により、151億98百万円（前年同期比4億8百万円減）となりました。

一方、臨時損益では株式等損益の好転がみられたものの、経常利益は66億36百万円（前年同期比2億67百万円減）となりました。また、四半期純利益は46億80百万円（前年同期比6億12百万円減）となりました。

通期業績予想については、平成29年5月9日公表のとおりであります。

(単位：百万円)

	平成30年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	前年同期比	平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	平成30年3月期 通期業績予想 (12ヵ月間)(注2)
経常収益	23,374	1,735	21,639	
業務粗利益	15,198	△ 408	15,606	
資金利益	12,657	△ 1,349	14,006	
役務取引等利益	575	△ 242	817	
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	1,966 (1,683)	1,184 (945)	782 (738)	
経費(△)	9,620	△ 211	9,831	
人件費(△)	4,497	△ 64	4,561	
物件費(△)	4,552	△ 11	4,563	
税金(△)	570	△ 136	706	
一般貸倒引当金繰入額①(△)	529	529	-	
業務純益	5,049	△ 725	5,774	
コア業務純益(注1)	3,894	△ 1,142	5,036	
臨時損益	1,587	458	1,129	
うち株式等損益	1,628	919	709	
うち不良債権処理額②(△)	△ 81	△ 57	△ 24	
うち償却債権取立益③	27	17	10	
うち貸倒引当金戻入益④ (貸出金関係)	-	△ 494	494	
経常利益	6,636	△ 267	6,903	6,500
特別損益	2	△ 61	63	
税引前四半期純利益	6,638	△ 329	6,967	
法人税、住民税及び事業税(△)	1,948	287	1,661	
法人税等調整額(△)	9	△ 3	12	
四半期純利益	4,680	△ 612	5,292	4,500
※ 与信関係費用(①+②-③-④)	419	949	△ 530	

(注) 1. コア業務純益=業務純益-国債等債券関係損益+一般貸倒引当金繰入額

2. 平成30年3月期通期業績予想は、平成29年5月9日に公表した予想値であります。

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

金融再生法ベースの開示債権は、前年同期末比で8億30百万円減少し101億67百万円となりました。

	平成29年12月末		平成28年12月末	(参考) 平成29年9月末
		前年同期末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,831	△ 457	3,288	2,623
危険債権	4,989	△ 241	5,230	4,824
要管理債権	2,345	△ 133	2,478	2,375
合計	10,167	△ 830	10,997	9,823
総与信に占める開示債権額の割合	1.20%	△ 0.11%	1.31%	1.15%

- (注) 1. 計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しております。
 2. 同計数は、当行の定める「自己査定基準」に基づき、各時点で実施した資産査定結果による債務者区分を基にしております。

3. 自己資本比率(国内基準)

平成29年12月末の自己資本比率(国内基準)は、連結で12.09%、単体で11.67%となり、いずれも高水準を維持しております。

平成29年12月末	(単位：%、百万円)		(参考) 平成29年9月末	
	連結	単体	連結	単体
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	12.09	11.67	12.45	12.02
(2) コア資本に係る基礎項目	91,989	87,427	90,355	85,878
(3) コア資本に係る調整項目	623	577	653	604
(4) 自己資本計 (2) - (3)	91,365	86,849	89,702	85,273
(5) リスクアセット	755,617	743,838	720,240	709,325

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

時価のあるその他有価証券の評価差額は、前年同期末比27億5百万円増加し、198億24百万円の評価益となりました。

	(単位:百万円)								(参考)			
	平成29年12月末				平成28年12月末				平成29年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
その他有価証券	409,507	19,824	25,215	5,390	418,769	17,119	27,591	10,472	407,007	15,971	22,623	6,652
株式	80,548	15,658	17,128	1,470	75,099	12,687	13,169	482	81,267	13,707	14,938	1,230
債券	125,655	4,125	4,176	51	186,067	8,411	9,924	1,513	142,415	3,942	4,383	441
その他	203,303	40	3,909	3,869	157,602	△ 3,979	4,497	8,477	183,323	△ 1,678	3,301	4,980

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、四半期末の帳簿価額と時価との差額を計上しております。

なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下の通りであります。

	(単位:百万円)								(参考)			
	平成29年12月末				平成28年12月末				平成29年9月末			
	帳簿額	含み損益			帳簿額	含み損益			帳簿額	含み損益		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
満期保有目的の債券	17,018	538	600	61	19,158	580	684	103	17,774	540	611	71

5. 預金・貸出金の残高等

預金等(譲渡性預金含む)残高は、より一層地域に密着した営業活動を展開いたしました結果、前年同期末比で152億79百万円増加し 1兆1,943億71百万円となりました。
貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えして参りました結果、前年同期末比84億31百万円増加し、8,381億73百万円となりました。

(1) 主要勘定末残高及び増減状況 [単 体] (単位:百万円)

	平成 29 年 12 月 末		平成 28 年 12 月 末	(参考) 平成29年9月末
		前 年 同 期 末 比		
預 金 等	1,194,371	15,279	1,179,092	1,187,204
預 金	1,158,371	16,002	1,142,369	1,151,204
譲 渡 性 預 金	36,000	△ 722	36,722	36,000
貸 出 金	838,173	8,431	829,742	843,775
有 価 証 券	428,545	△ 11,402	439,947	426,798

(2) 消費者ローン残高 [単 体] (単位:百万円)

	平成 29 年 12 月 末		平成 28 年 12 月 末	(参考) 平成29年9月末
		前 年 同 期 末 比		
消 費 者 ロ ー ン 残 高	199,133	823	198,310	198,983
①住宅ローン残高	180,438	452	179,986	180,131
②その他ローン残高	18,695	371	18,324	18,852

(3) 個人預り資産の残高

個人預り資産残高は、前年同期末比14億45百万円増加し1,015億46百万円となりました。

[単 体] (単位:百万円)

	平成 29 年 12 月 末		平成 28 年 12 月 末	(参考) 平成29年9月末
		前 年 同 期 末 比		
個 人 預 り 資 産 残 高	101,546	1,445	100,101	101,836
う ち 公 共 債	4,484	△ 1,550	6,034	5,361
う ち 投 資 信 託	33,929	△ 384	34,313	33,983
う ち 年 金 保 険	63,132	3,379	59,753	62,491